广 东 省 应 急 管 理 厅 办 公 室
粤应急办函〔2025〕8号

广东省应急管理厅办公室关于印发《危险化学品
企业高处作业安全要点》的通知

各地级以上市应急管理局：

为加强危险化学品企业高处作业过程重大风险管控，指导企

业规范高处作业安全作业票填写、作业操作流程等，省应急管理

厅组织省安全应急研究院编制《危险化学品企业高处作业安全要

点》，现印发给你们。请各地及时将通知转发辖区内相关危险化

学品企业，结合企业实际参照执行。

附件：危险化学品企业高处作业安全要点

公开方式：依申请公开

— 2 —

附件

危险化学品企业高处作业安全要点

1.患有高血压、心脏病及其他不适于高处作业的人员，不得

进行高处作业。

2.必须正确系挂安全带，严禁在不牢固、未固定、无防护的

区域作业。

3.必须专人监护，严禁作业人员在作业处休息。

4.必须设置防滑防坠落措施，严禁恶劣天气下作业。

5.必须使用工具袋，严禁上下手持物或将易滑动工具材料堆

放在脚手架上。

6.必须落实安全防护措施，严禁无防护交叉作业。

7.必须执行周边告知手续，严禁特殊场所作业未预告通知。

8.必须定时作业，严禁作业中断后未确认安全条件盲目继

续。

附录：高处安全作业票填写模板

— 3 —

附录

高处安全作业票填写模板

编号：GC2022040102

作业申请单位 维修车间 作业申请时间 2022年 4 月 1 日 9 时 30 分

作业地点 甲醇车间管道架(××装置东侧) 作业内容 拆除废弃氮气管线

作业高度
xm

高处作业级别 x级

作业单位 xx化建 监护人
×××

作业人
×××

作业负责人
×××

关联的其他特殊作业及

安全作业票编号
动火作业DH2022040101

风险辨识结果 高处坠落、灼伤、火灾爆炸 ……

作业实施时间 自 2022 年 4 月 1 日 10 时 0 分至 2022 年 4 月 1 日 17 时 30 分止

序号 安全措施 是否涉及 确认人

1 作业人员身体条件符合要求

2 作业人员着装符合作业要求

3
作业人员佩戴符合标准要求的安全帽、安全带，有可能散发有毒气体的场所携带

正压式空气呼吸器或面罩备用

4 作业人员携带有工具袋及安全绳

5 现场搭设的脚手架、防护网、围栏符合安全规定

6 垂直分层作业中间有隔离设施
×

7 梯子、绳子符合安全规定

8 轻型棚的承重梁、柱能承重作业过程最大负荷的要求
×

9 作业人员在不承重物处作业所搭设的承重板稳定牢固

10 釆光、夜间作业照明符合作业要求
×

— 4 —

11 30 m以上高处作业时，作业人员已配备通信、联络工具 ×

12 作业现场四周已设警戒区

13 露天作业，风力满足作业安全要求

14 其他相关特殊作业已办理相应安全作业票

15

其他安全措施：

携带便携式气体检测仪。

编制人：

安全交底人 接受交底人

作业负责人意见

同意作业。

签字：（作业负责人） 2022 年 4 月 1 日 9 时 40 分

所在单位意见

同意作业。

签字：（车间有关人员） 2022 年 4 月 1 日 9 时 45 分

审核部门意见

同意作业。

签字：（专业管理部门有关人员） 2022 年 4 月 1 日 9 时 47 分

审批部门意见

同意作业。

签字：（主管厂长或总工程师） 2022 年 4 月 1 日 9 时 50 分

完工验收

高处作业已完成。

签字：（车间人员、作业人员） 2022 年 4 月 1 日 17 时 35 分